Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh Đồng Nai;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thuộc tỉnh;

- Các đơn vị chủ đầu tư (theo danh sách gửi kèm).

Ngày 23/3/2023, Thủ tướng Chính phủ có Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày

23/3/2023 về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đẩy mạnh phân bổ, giải ngân

vốn đầu tư công, 03 Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) năm 2023, thực

hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và ngày 01/4/2023,

Chính phủ có Báo cáo số 100/BC-CP về việc triển khai các Nghị quyết của

Quốc hội về các Chương trình MTQG về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giảm nghèo bền vững

giai đoạn 2021-2025, xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 (đính kèm);

Chủ tịch Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Đồng Nai có ý kiến chỉ đạo như sau:

I. ĐỐI VỚI KẾ HOẠCH ĐẦU TƢ CÔNG TRUNG HẠN GIAI

ĐOẠN 2021-2025 VÀ NĂM 2023

1. Chủ đầu tƣ dự án do UBND tỉnh trực tiếp giao chỉ tiêu kế hoạch

a. Khẩn trương hoàn thiện thủ tục đầu tư các dự án theo danh mục tại

Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về

điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2022 và kế hoạch đầu tư công năm 2023,

kịp thời đăng ký nhu cầu vốn để phân bổ vào kỳ họp Hội đồng nhân tỉnh giữa

năm 2023.

b. Lập kế hoạch giải ngân chi tiết từng dự án và tuân thủ nghiêm kế hoạch

theo từng tháng, quý. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hiện trường, đôn

đốc các nhà thầu, tư vấn đẩy nhanh tiến độ. Phân công cụ thể lãnh đạo chịu trách

nhiệm theo dõi tiến độ thực hiện; bám sát, kịp thời tháo gỡ khó khăn và chịu

trách nhiệm về kết quả giải ngân của từng dự án, coi đây là căn cứ đánh giá xếp

loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ được giao trong năm 2023.

c. Rà soát, phát hiện, xử lý nhanh, kịp thời, hiệu quả các khó khăn, vướng

mắc về pháp lý, chủ động xử lý theo thẩm quyền, nếu vượt thẩm quyền thì báo

cáo cấp trên trực tiếp; trong đó, lựa chọn đúng các điểm nghẽn, nút thắt để tập

trung giải quyết, bảo đảm trọng tâm, trọng điểm, mang lại hiệu quả, tác động rõ

rệt.

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:                  /UBND-KTNS                          Đồng Nai, ngày      tháng 6 năm 2023

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số

08/CT-TTg ngày 23/3/2023 Thủ

tướng Chính phủ 01/4/2023, Báo cáo

số 100/BC-CP ngày 01/4/2023 của

Chính phủ

2

d. Áp dụng các hình thức đấu thầu phù hợp với tính chất dự án, đúng quy

định pháp luật, lựa chọn nhà thầu có đủ năng lực thi công, lựa chọn hình thức

Hợp đồng phù hợp theo quy định, tránh để tình trạng các nhà thầu có tâm lý chờ

điều chỉnh giá đối với Hợp đồng trọn gói thi công.

đ. Thực hiện giải ngân theo đúng kế hoạch được UBND tỉnh giao, kiên

quyết không trả lại kế hoạch vốn năm 2023.

2. UBND các huyện, thành phố

a. Thực hiện các nhiệm vụ với vai trò là chủ đầu tư dự án do UBND tỉnh

trực tiếp giao chỉ tiêu kế hoạch tại mục 1 nêu trên.

b. Tập trung giải quyết công tác giải phóng mặt bằng, bồi thường, hỗ trợ

tái định cư, công tác dân vận kịp thời, đúng quy định, bảo đảm đúng pháp luật

và hài hòa lợi ích của Nhà nước và người dân, không để xảy ra khiếu kiện, phát

sinh thành điểm nóng về an ninh, trật tự.

c. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trực tiếp phối hợp, làm

việc với các sở quản lý ngành, lĩnh vực để giải quyết vướng mắc phát sinh.

d. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong giải ngân vốn đầu tư công; tập

trung đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, tiến độ thi công, tháo gỡ các khó

khăn vướng mắc về đất đai, tài nguyên...; có chế tài xử lý nghiêm khắc theo quy

định pháp luật các chủ đầu tư, Ban quản lý dự án, tổ chức, cá nhân cố tình gây

khó khăn, cản trở, làm chậm tiến độ giao vốn, thực hiện và giải ngân vốn đầu tư

công. Thay thế kịp thời những cán bộ, công chức, viên chức yếu kém về năng

lực, trì trệ, gây nhũng nhiễu, phiền hà, kiên quyết xử lý các hành vi tiêu cực

trong quản lý đầu tư công.

đ. Thực hiện tạm ứng, thu hồi tạm ứng, nghiệm thu, thanh toán vốn đầu tư

theo đúng quy định và ngay khi có khối lượng; chủ động rà soát điều chuyển

vốn theo thẩm quyền giữa các dự án chậm giải ngân sang các dự án có khả năng

giải ngân tốt hơn, còn thiếu vốn theo quy định.

e. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, theo dõi, giám

sát tiến độ dự án đầu tư công.

g. Nhận thức, xác định công tác chuẩn bị đầu tư là nhiệm vụ quan trọng,

điều kiện căn bản quyết định tính khả thi, hiệu quả của dự án, thực hiện cơ chế

phân công, phối hợp rõ ràng, cụ thể về thẩm quyền, trách nhiệm giữa các cơ

quan, đơn vị trong việc hoàn thiện thủ tục đầu tư dự án.

h. Chủ động bố trí vốn đầu tư công cho công tác chuẩn bị đầu tư, không

để bị động, không để tình trạng có vốn mới làm công tác chuẩn bị đầu tư, vốn

chờ dự án phê duyệt, vốn chờ thủ tục.

i. Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, đào tạo thường xuyên cho đội ngũ cán

bộ làm công tác quản lý đầu tư công, Ban Quản lý dự án.

3

3. Sở Kế hoạch và Đầu tƣ

a. Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành và địa phương liên quan khẩn

trương xây dựng, thẩm định, hoàn thiện các quy hoạch theo quy định của Luật

Quy hoạch.

b. Chủ trì phối hợp với các chủ đầu tư tham mưu UBND tỉnh báo cáo

HĐND tỉnh tại kỳ họp giữa năm 2023 để phân bổ chi tiết toàn bộ kế hoạch đầu

tư vốn ngân sách nhà nước năm 2023 được giao.

c. Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc về pháp lý theo kiến nghị của các

chủ đầu tư, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo xử lý; trong đó, lựa chọn đúng các

điểm nghẽn, nút thắt để tập trung giải quyết, bảo đảm trọng tâm, trọng điểm,

mang lại hiệu quả, tác động rõ rệt.

d. Tham mưu UBND tỉnh điều chuyển vốn theo thẩm quyền giữa các dự

án chậm giải ngân sang các dự án có khả năng giải ngân tốt hơn, còn thiếu vốn

theo quy định.

đ. Hướng dẫn các sở, ngành và địa phương tổ chức đánh giá giữa kỳ kế

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.

e. Theo dõi tiến độ thực hiện giải ngân của các chủ đầu tư, kịp thời báo

cáo UBND tỉnh ban hành các giải pháp điều hành linh hoạt, thích ứng với điều

kiện thực tế nhằm hoàn thành các mục tiêu giải ngân vốn năm 2023.

g. Hướng dẫn, xử lý các khó khăn, vướng mắc liên quan đến chức năng

quản lý nhà nước của Sở Kế hoạch và Đầu tư như công tác quy hoạch, đấu thầu

và công tác kế hoạch, thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn...

4.  Sở Tài nguyên và Môi trƣờng: Chủ trì phối hợp với chủ đầu tư, Ban

Quản lý dự án và UBND các huyện, thành phố tham mưu UBND tỉnh giao trực

tiếp mỏ vật liệu xây dựng thông thường cho Nhà thầu thi công, không để xảy ra

việc giao không đúng đối tượng, mua đi bán lại.

5. Sở Xây dựng: Chủ trì phối hợp với Sở Tài chính cập nhật, điều chỉnh

công bố giá vật liệu xây dựng, chỉ số giá xây dựng đáp ứng yêu cầu quản lý chi

phí đầu tư xây dựng, hợp đồng xây dựng theo quy định của Luật Xây dựng và

Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2021 của Chính phủ làm

cơ sở điều chỉnh gói thầu, tổng mức đầu tư dự án. Kiểm soát tình trạng biến

động giá nguyên, nhiên vật liệu xây dựng và xử lý nghiêm các hành vi đầu cơ,

nâng giá trục lợi.

6. Kho bạc Nhà nƣớc tỉnh: Kịp thời thực hiện thanh toán khối lượng

hoàn thành, đẩy mạnh thanh toán qua dịch vụ công trực tuyến của Kho bạc Nhà

nước nhằm tiết kiệm thời gian, chi phí đi lại của các chủ đầu tư, công khai minh

bạch quá trình xử lý hồ sơ tại cơ quan kiểm soát thanh toán; phối hợp với các cơ

quan, đơn vị liên quan kịp thời xử lý các vướng mắc về thanh, quyết toán.

7. Sở Tài chính: Chủ trì phối hợp với các sở, ngành khẩn trương ban

hành theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, định

mức liên quan đến ngành, lĩnh vực được phân công quản lý để làm cơ sở lập báo

4

cáo đề xuất chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư cho các dự án không có cấu

phần xây dựng.

II. ĐỐI VỚI CHƢƠNG TRÌNH PHỤC HỒI VÀ PHÁT TRIỂN KINH

TẾ - XÃ HỘI

1. Tập trung thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về phục hồi

kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về

chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ chương trình trên địa bàn tỉnh Đồng Nai theo

tinh thần chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết 11/NQ-CP ngày 30/01/2022.

2. Tiếp tục theo dõi chặt chẽ tình hình dịch Covid-19; Chú trọng công tác

thông tin, tuyên truyền nâng cao ý thức, nhận thức của người dân trong phòng,

chống dịch, đặc biệt tiếp tục đẩy mạnh thông tin về tác dụng, hiệu quả của

vaccine trong ngăn ngừa bệnh nặng, tử vong.

3. Chỉ đạo các chủ đầu tư khẩn trương hoàn thiện thủ tục đầu tư các dự án

thuộc danh mục dự kiến bố trí vốn năm 2023 đã được Hội đồng nhân dân tỉnh

thông qua; Đồng thời trình HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết về kéo dài thời

gian bố trí vốn, kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công

năm 2022 sang năm 2023. Xử lý trách nhiệm đối với các đơn vị chưa hoàn thành

nhiệm vụ giải ngân đạt từ 90% kế hoạch năm 2022.

4. Tăng cường công tác phối hợp giữa địa phương và với các Bộ, ngành

Trung ương để triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ về đảm bảo an sinh xã hội;

Hỗ trợ phục hồi doanh nghiệp, hợp tác xã và các dự án thuộc Chương trình phục

hồi phát triển kinh tế - xã hội.

5. Đối với nội dung đầu tƣ dự án từ nguồn vốn đầu tƣ công

Sở Y tế (chủ đầu tư dự án mua sắm bổ sung máy móc, trang thiết bị y tế

phục vụ cho tuyến y tế cơ sở trên địa bàn tỉnh Đồng Nai), Ban Quản lý dự án

đầu tư xây dựng tỉnh (chủ đầu tư dự án nâng cấp, cải tạo phòng khám đa khoa

khu vực Phú Lý, huyện Vĩnh Cửu và Nâng cấp, cải tạo Trung tâm y tế huyện Vĩnh

Cửu cơ sở 2), Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông tỉnh

(chủ đầu tư dự án thành phần 1 của dự án Đường cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu

giai đoạn 1) phối hợp với Ban Quản lý dự án bồi thường giải phóng mặt bằng và

hỗ trợ tái định cư tỉnh (đơn vị được giao nhiệm vụ thực hiện bồi thường giải

phóng mặt bằng)”: Phân công cụ thể lãnh đạo trực tiếp chỉ đạo theo dõi tiến độ

thực hiện dự án và chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện và giải ngân của dự án

này; định kỳ hằng tháng báo cáo tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn

của Chương trình trên Hệ thống thông tin quốc gia về đầu tư công.

III. ĐỐI VỚI VIỆC THỰC HIỆN 03 CHƢƠNG TRÌNH MỤC TIÊU

QUỐC GIA

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội, Ban Dân tộc tỉnh, UBND cấp huyện, các đơn vị liên quan phát huy cao

nhất vai trò của Cấp ủy, chính quyền các cấp trong chỉ đạo, điều hành, kiểm tra,

5

đôn đốc và tuyên truyền đẩy nhanh tiến độ thực hiện. Tăng cường công tác phối

hợp, kiểm tra, chỉ đạo, giám sát giữa các cơ quan tỉnh và địa phương đối với các

Chương trình MTQG  theo thẩm quyền.

UBND cấp huyện tiếp tục rà soát, kiện toàn, hoàn thiện cơ cấu tổ chức Ban

Chỉ đạo các Chương trình MTQG cấp huyện theo điểm b khoản 4 Điều 1 Nghị

quyết số 24/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội khóa XV và các quy định

liên quan đảm bảo hạn chế sự chồng chéo, trùng lặp giữa 03 Chương trình; Tăng

cường hoạt động của Ban Chỉ đạo để kịp thời đôn đốc, chỉ đạo tiến độ và nắm

bắt, xử lý vướng mắc khó khăn, đẩy nhanh tiến độ thực hiện 03 Chương trình

mục tiêu quốc gia.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội, Ban Dân tộc tỉnh, UBND cấp huyện, các đơn vị liên quan thực hiện

đồng bộ các giải pháp truyền thông, thông tin về chủ trương của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước về quản lý, triển khai thực hiện 03 Chương trình

mục tiêu quốc gia theo nội dung tại Phần 3, mục I.2 Báo cáo số 100/BC-CP

ngày 01/4/2023 của Chính phủ.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội, Ban Dân tộc tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương xây dựng

các văn bản hướng dẫn còn thiếu ngay trong tháng 6/2023; Đồng thời, rà soát

các kiến nghị, khẩn trương phối hợp chặt chẽ trong xử lý tháo gỡ vướng mắc của

Chương trình do ngành mình phụ trách, của các huyện, thành phố báo cáo

UBND tỉnh (đồng gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính) chỉ đạo xử lý đảm

bảo kịp thời, hiệu quả … theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công

điện số 71/CĐ-TTg ngày 23/02/2023.

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội, Ban Dân tộc tỉnh chủ động nghiên cứu các quy định, trao đổi học hỏi

kinh nghiệm từ các tỉnh, thành phố khác trên cả nước, khẩn trương tham mưu

UBND tỉnh hoàn thành việc cụ thể hóa các quy định, cơ chế chính sách thực

hiện tại tỉnh Đồng Nai theo thẩm quyền phân cấp.

5. Tăng cường lồng ghép nguồn vốn từ các chương trình, dự án khác có

cùng mục tiêu trong phân bổ, sử dụng nguồn lực tại các địa phương đảm bảo

trọng tâm, trọng điểm, tránh trùng chéo, dàn trải. UBND cấp huyện chủ động

xây dựng kế hoạch, hoàn thành việc phân bổ, giao kế hoạch vốn hàng năm ngay

sau khi được cấp có thẩm quyền giao dự toán, kế hoạch; Chỉ đạo, hướng dẫn các

cơ quan, đơn vị, cấp trực thuộc chuẩn bị công tác kế hoạch, khẩn trương hoàn

thành các thủ tục phê duyệt dự án đầu tư, dự án, mô hình hỗ trợ phát triển sản

xuất và các nhiệm vụ khác trong thực hiện 03 Chương trình MTQG tại các địa

phương theo đúng quy định đảm bảo sử dụng vốn ngân sách nhà nước hiệu quả,

6

tập trung, tránh dàn trải.

6. Các Sở, ngành, đơn vị liên quan, UBND cấp huyện gửi báo cáo định kỳ

hàng tháng tình hình thực hiện kế hoạch 03 Chương trình MTQG năm 2023 (bao

gồm: nguồn vốn ngân sách Trung ương, ngân sách địa phương và nguồn vốn

khác) về cơ quan Chủ trương trình (Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn là

Chủ trương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, Sở Lao động - Thương binh

và Xã hội là Chủ Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, Ban Dân tộc tỉnh

là Chủ Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi) trước ngày 15 hàng tháng, đồng gửi Sở Kế hoạch và Đầu

tư, Sở Tài chính theo dõi.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội, Ban Dân tộc tỉnh gửi báo cáo về Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính

trước ngày 18 hàng tháng.

Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Kế

hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban Dân tộc trước ngày 21 hàng tháng.

(Đề cương báo cáo và biểu mẫu Phụ lục 1, Phụ lục 2 đính kèm).

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội, Ban Dân tộc tỉnh chỉ đạo đơn vị chức năng phối hợp với Kho bạc Nhà

nước tỉnh làm thủ tục kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư

vốn ngân sách trung ương trong nước năm 2022 (bao gồm cả kế hoạch năm

2021 đã được kéo dài sang năm 2022) của 03 Chương trình mục tiêu quốc gia

chưa giải ngân đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2023 (nếu có) theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các Chủ

Chương trình mục tiêu quốc gia, Sở, ngành, địa phương, đơn vị chủ đầu tư,…

chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan để xử lý hoặc thống nhất báo cáo

cấp có thẩm quyền xử lý; Đồng thời tham mưu, đề xuất UBND tỉnh xử lý các

nội dung thuộc thẩm quyền theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Chánh, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTNS, KTN, THNC, KGVX.

KT. CHỦ TỊCH

PH  CHỦ TỊCH

V  T n Đ c

7

ĐỀ CƢƠNG BÁO CÁO ĐỊNH KỲ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN 03

CHƢƠNG TRÌNH MTQG NĂM 2023

1. Tình hình triển khai thực hiện 03 Chƣơng trình MTQG năm 2023

2. Kết quả thực hiện 03 Chƣơng trình MTQG đến thời điểm báo cáo

2.1. Mục tiêu cụ thể, các kết quả và chỉ tiêu cần đạt được năm 2023

- Kết quả thực hiện mục tiêu cụ thể, các kết quả và chỉ tiêu cần đạt được đến

thời điểm báo cáo

2.2. Kế hoạch kinh phí Chương trình MTQG năm 2023

- Giải ngân kinh phí đến thời điểm báo cáo

3. Khó khăn, vƣớng mắc, nguyên nhân, lý do

4. Đề xu t kiến nghị (nếu có)

- Đối với Trung ương

- Đối với tỉnh

- Đối với Chủ Chương trình MTQG…..

		2023-06-19T08:35:50+0700
	Võ Tấn Đức
	Tỉnh Đồng Nai

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-19T13:56:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-19T13:56:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-19T13:56:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!